EMENDA Nº 26, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1, DE 2018
Inclua-se o artigo 7.º, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 6.º - O salário mensal dos servidores a que se refere o dispositivo abaixo enumerado, ficam reajustados em 7% (sete por cento):

 – O artigo 6.º da Lei Complementar n.º 1044, de 13 de maio de 2008, correspondentes aos integrantes do Quadro do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS.

JUSTIFICATIVA

O Quadro de Servidores do Centro Paula Souza foi estabelecido pela Lei Complementar n.º 1044 de 2008, nos seguintes termos:

Artigo 6º - As classes de que trata esta lei complementar são as seguintes:

I - as classes permanentes de Docentes e Auxiliar de Docente:

a) Professor de Ensino Superior;

b) Professor de Ensino Médio e Técnico;
c) Auxiliar de Docente.

Não se pode, portanto, falar em divisão de classes permanentes dentro do Centro Paula Souza,

Além de ilegal e injusta, é discriminatória a proposta de percentuais de reajuste diferentes dentro de um mesmo conjunto de cargos e de funções-atividades.

Pelo exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação da presente emenda, que visa corrigir a distorção causada no Projeto de Lei Complementar n.º 01 de 2018, evitando a quebra da hierarquia instalada no Centro Paula Souza – CEETEPS.

Sala das Sessões, em 7/2/2017.
a) Roberto Engler